ATA Nº 18/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM QUINZE
DE DEZEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. Aos quinze dias do mês de dezembro do ano
de dois mil e vinte e três, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social
dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso
do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1)Credenciamento
das seguintes Instituições Financeiras: Banco Bradesco S.A. – Administrador Fiduciário,
CNPJ nº 60.746.948/0001-12, Processo nº 024/2023; BRAM – Bradesco Asset Management
S.A. Distribuidora De Títulos E Valores. – Gestor de Carteira, CNPJ nº 62.375.134/0001-44,
Processo nº 025/2023; SAFRA Wealth Distribuidora De Títulos E Valores Mobiliários LTDA.
– Administrador Fiduciário, CNPJ nº 01.638.542/0001-27, Processo nº 026/2023; BEM
Distribuidora De Títulos E Valores Mobiliários LTDA. – Administrador Fiduciário, CNPJ nº
00.066.670/0001-00, Processo nº 027/2023; INTRAG Distribuidora De Títulos E Valores
Mobiliários LTDA. – Administrador Fiduciário, CNPJ nº 62.418.140/0001-31, Processo nº
029/2023; 2) Aprovação do calendário de reuniões do comitê para 2024. Estavam presentes
os seguintes membros: Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Luiz Constâncio
Pena de Moraes, Márcio Fernandes Vilela Rodrigues e Theodoro Huber Silva. O senhor Luis
Carlos Rodrigues Morais justificou sua ausência. Constatado quórum o Presidente do Comitê de
Investimentos, Sr. Márcio Fernandes Vilela Rodrigues iniciou a reunião solicitando inserção de
pauta a respeito da substituição do membro Luis Carlos Rodrigues Morais, sendo indicado o
senhor João Vicente Chencarek, tendo sido aprovado sua indicação por unanimidade pelo
Comitê de Investimentos, será enviado ao Conselho Curador para aprovação. Após, foi
apresentado a documentação para credenciamento das seguintes instituições: Banco Bradesco
S.A. – Administrador Fiduciário, CNPJ nº 60.746.948/0001-12, Processo nº 024/2023, que
apresentou nota IQG-RP1; BRAM – Bradesco Asset Management S.A. Distribuidora De Títulos
E Valores. – Gestor de Carteira, CNPJ nº 62.375.134/0001-44, Processo nº 025/2023, que
apresentou nota IQG-RP1; SAFRA Wealth Distribuidora De Títulos E Valores Mobiliários LTDA.
– Administrador Fiduciário, CNPJ nº 01.638.542/0001-27, Processo nº 026/2023, que apresentou
nota IQG-RP1; INTRAG Distribuidora De Títulos E Valores Mobiliários LTDA. – Administrador
Fiduciário, CNPJ nº 62.418.140/0001-31, Processo nº 029/2023, que apresentou nota IQG-RP1.
Após análise documental e constatação do cumprimento às exigências do Edital de
Credenciamento 01/2020 o processo foi aprovado pelo Comitê de Investimentos. Foram
analisados também os documentos da Instituição Financeira BEM Distribuidora De Títulos E
Valores Mobiliários LTDA. – Administrador Fiduciário, CNPJ nº 00.066.670/0001-00, Processo
nº 027/2023, que apresentou nota IQG-RP1, porém foi constatado a falta da certidão negativa
municipal, neste caso foi aprovado pelos membros mediante recebimento do documento faltante.
No terceiro assunto em pauta, foram decididas as datas das próximas reuniões do Comitê de
Investimentos conforme o art. 12º do Regimento Interno, que será publicado, posteriormente, no
site do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Dourados. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, tendo eu, Theodoro Huber Silva, lavrado a
presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Márcio Fernandes Vilela Rodrigues            Andréa Londero Bonatto

Presidente       Membro

Theodoro Huber Silva                                    José dos Santos da Silva

Secretário                    Membro

Luiz Constâncio Pena de Moraes

 Membro